
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA TECNICA EDILIZIA E URBANISTICA

DETERMINAZIONE N. 1 DEL 12/01/2024

OGGETTO:  PROROGA AUTORIZZAZIONE  DI  CUI  ALLA DETERMINAZIONE  AREA 
TECNICA N.  1/2014 "PIANO DI  COLTIVAZIONE E RISISTEMAZIONE DELLA CAVA 
POZZONDOLI" - SOCIETA' COOPERATIVA FILIPPO CORRIDONI



VISTO l’istanza presentata da Montauti Roberto in qualità di legale rappresentate della  Società Cooperativa 
Filippo Corridoni con sede legale in via della Repubblica n. 1 San Piero in Campo nell’Elba (LI) in data  
20/11/2023 prot. 16675 (pratica edilizia n. 187/2023) e successive integrazioni prot. 18079 del 20/12/2023,  
inerente la richiesta di proroga dell’autorizzazione alla coltivazione della Cava Pozzondoli per un periodo di 
anni 3;

VISTO la Determinazione Area Tecnica n. 1 del 13/01/2014 “ Cooperativa F. Corridoni – Autorizzazione 
coltivazione cava Pozzondoli” con la quale si autorizzava il progetto di coltivazione e risistemazione del sito 
di cava in oggetto per un periodo di anni 10 e quindi fino al 13/01/2024, allegata al presente atto;

RILEVATO che dalla documentazione tecnica agli atti il piano di coltivazione della Cava Pozzondoli non ri -
sulta completato; 

ATTESO che il progetto di coltivazione e risistemazione di cui alla suddetta Determinazione Area Tecnica n. 
1 del 13/01/2014 era stata assoggettato a valutazione di impatto ambientale, giusta pronuncia di compatibilità 
ambientale favorevole con prescrizioni di cui alla Determinazione Area Tecnica Edilizia Privata e Demanio 
n. 32 del 28/8/2013;

CONSIDERATO che l’esercizio della cava in oggetto si configura ormai, stante i quantitativi di pietra estratti 
ed il numero degli occupati, quale attività artigianale e di sicuro valore storico in quanto avviata negli anni  
50;

RILEVATO che  il  granito  risulta  peraltro  un  materiale  ornamentale  di  pregio  ampiamente  utilizzato  sia 
nell’edilizia privata locale che nelle opere pubbliche in forma di cordolature e lastricati che connotano molte 
delle piazze e delle strade dei centri storici degli abitati dell’isola;

DATO ATTO che la proroga richiesta si configura come un mera prosecuzione dell’attività in corso;

VISTO l’elaborato denominato “ Coop. F. Corrodoni – Cava Pozzondoli. “Revisione della stima delle opere  
di  ripristino  ambientale”  che  aggiorna  la  stima  gli  oneri  di  ripristino  finale  del  sito  in  complessivi  €  
50.344,00;

ATTESO che con ns. nota prot. 85 del 03/01/2024 veniva richiesta la presentazione di una garanzia fidejus-
soria a garanzia delle opere di ripristino finale;

ATTESO che il sito di cava ricade parzialmente all’interno del Parco Nazionale dell’Arcipelago Toscano e  
che pertanto si è provveduto a richiede formale rilascio del parere di competenza;

VISTA Legge  regionale  25  marzo  2015,  n.  35  “Disposizioni  in  materia  di  cave.  Modifiche  alla  LR. 
104/1995, LR 65/1997, LR 78/1998, LR 10/2010 e LR. 65/2014”;

ATTESO che ai sensi dell’articolo 20 comma 4 della suddetta LRT 35/2015 smi l’autorizzazione alla coltiva-
zione può essere prorogata per un periodo massimo di anni 3;

VISTO il  progetto  di  coltivazione  e  risistemazione  di  cui  alla  Determinazione  Area  Tecnica  n.  1  del 
13/01/2014;

VISTO l’autorizzazione paesaggistica n° 50 del 10/05/2022 in corso di validità ed allegata al presente atto;

VISTO il parere del Parco Nazionale dell’Arcipelago Toscano in atti comunali prot 535 del 12/01/2024 ed al -
legato al presente atto;

VISTO l’autorizzazione ai fini idrogeologici n 02/2024 del 11/01/2024 allegata al presente atto;

VISTO lo strumento urbanistico vigente;.



VISTO Il D.Lgs.152/2006 e ss.mm. “Norme in materia ambientale”;

VISTO Il D.lgs. 42/2001”Codice dei beni culturali e del paesaggio” e s.m.i.;

VISTO La L. 241/90 “norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti  
amministrativi” e s.m.i.;

RAVVISATA la propria competenza in forza del Decreto Sindacale n. 4 del 22/02/2022;

DETERMINA

 DI CONCEDERE al Sig. Montauti Roberto in qualità di legale rappresentate della  Società Coopera-
tiva Filippo Corridoni con sede legale in via della Repubblica n. 1 San Piero in Campo nell’Elba (LI) 
la PROROGA dell’autorizzazione alla coltivazione della Cava Pozzondoli di cui alla Determinazione 
Area Tecnica n. 1 del 13/01/2014 per un periodo di anni tre ossia fino al 13/01/2027;

 DI PROCRASTINARE l’esecutività della presente determinazione alla presentazione di apposita po-
lizza fidejussaria o documento equivalente a garanzia delle opere di risistemazione finale come da 
relazione tecnica “Revisione della stima delle opere di ripristino ambientale”  allegata al presente 
atto;

 DI STABILIRE che nelle more dell’adempimento di cui al punto precedente l’attività di escavazione 
dovrà essere sospesa e della sua ripresa dovrà essere data comunicazione scritta a questo Ente;

 DI DARE ATTO che la presente autorizzazione costituisce mera proroga temporale e che pertanto è 
fatto  obbligo  al  richiedente  di  rispettare  tutte  le  condizioni,  prescrizioni  e  quant’altro  stabilito 
nell’atto di cui alla Determinazione Area Tecnica n. 1 del 13/01/2014 per le parti ancora in corso di 
validità e non in contrasto con eventuali pareri acquisiti nel corso del tempo degli organi preposti alla 
tutela dei vincoli gravanti sull’area di cava;

 DI DARE ATTO che dovranno essere rispettate tutte le prescrizioni riportate negli atti, nulla osta o 
pareri allegati al presente atto.

 DI DARE ATTO che la Direzione dei Lavori è affidata Dott. Geologo Matteoli Sergio come da co-
municazione da parte della società Corridoni in atti comunali prot. 343 del 10/01/2024.

IL RESPONSABILE
LANCIONI SILVIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


	DETERMINA

